vix paroxisumus durat duab, vel tribus horis. quæres quantum ego puto ita sese habet: vsu sepe venit, vt homines capiantur conuulsionibus, & simul etiam amittant vocem, vt in ebrietate, & sine ea vbi decenti sunt conuulsionibus, & capti voce, si perdurat morbus, solet finire conuulsio omnis in epilepsiam, aut apoplexiam: sed si in his conuulsionibus vox redierit die legitima ex toto (inquit) deletur (suspicio futuri magni morbi, apoplexiæ, aut epilepsiæ). Sed qui fit vt vox soluta die legitima liberet ab his morbis? die critico fit expulsio materiæ peccantis, vox non restituitur nisi materia impediens neruos & musculos ex toto adimatur. materia morbifica perfectè adimitur, aut non perfectè, si perfectè est vera crisis, & tunc non solum liberat a morbo, sed etiam a recidua. ergo cum semper sit die legitima expulsio perfecta, iure fit vt liberet ab epilepsia, a magno morbo.

Αἰγὴ δὲ πυρετῶσιν, καὶ δόλαις, ἴδωρ κατὰ γῆν, καὶ πτισάνην παχίστην ἰδίωσιν τῆς πύλης, ἡμέρη.

*Puerpera febricitanti, & dolenti, aquam affundere, & ptisanam crassam dare ter in die calidam.*

Hæc sententia nullam habet eum priob. connexionem. imò puto ego hoc in locouisse insertam: Sed quicquid sit est sententia Hippoc. quod vbi mulier quæ peperit & febricitat & dolet, affundendam esse aquam calidam, & vtendum esse ter in die ptisanâ crassiorè. An hic loquitur de prægnante, vt nonnulli existimarunt, an de muliere quæ recenter enixa est, vt significat vox hæc, & vt vtitur Hippoc. dubitarem, nisi mihi certo constaret hæc Hippoc. sententiam posse rectè accommodari huic voci *αἰγὴ*, quam scribit, quæ nihil aliud significat quam mulierem recenter enixam, & decumbentem in lecto, qui appellatur a græcis *αἰγίς*. Iam clarissimum est, mulieres parientes acerbissimos dolores perpeti, ita vt Medea apud Euripidem dicat: sese ter malle sub clypeo certare, quàm semel parere. Contingit interdum vt cum partu dolor omnis cesset, interdum post eum duret cum febre. Vbi febris doloreq; iunguntur post partum semper suspicari debetis de affectu aliquo inflammatorio, in quo (vt Hipp. in hac sententia nos docet) incidendum est hac ratione. Vt autem eam penetremus, videndum est, quæ indicationes nobis sunt capiendæ in hoc affectu. Duæ sunt indicationes, vna a natura morbi, alia a viribus. A natura morbi; cum sit febris, nihil aliud indicat quam vt refrigeretur & humectetur; dolor indicat, vt leniatur. Pro refrigeratione & dolore leniendo nihil aliud nos docet Hippoc. quàm vsum aquæ calidæ affusæ, quæ refrigerat, humectat, (& quod caput huius rei est) dolorè lenit, vt Hippoc. scriptum nobis reliquit. Igitur iure Hippoc. inquit esse occurrendum in hoc casu cum affusione aquæ calidæ. A viribus sumitur quoq; indicatio, quia Hippocr. non ita frequenter ea vtitur, sed vtitur nunc, quia vires sunt attritæ, & penè euersæ, propter partum. accedit, quod debeat sufficere ad nutritiorem. Sed quomodo expletur hæc indicatio? Vires mulieris quæ est recenter enixa habent opus vt sustententur, non vt suffocentur: eapropter opus est vt victus qui offertur possit vires sustentare, non qui possit suffocare, & ea de causa dat solam ptisanam crassam; atq; cum vires labore offerri iubet ter in die. Quapropter potestis pro medicina faciendâ, duò clarissima documenta colligere, vnu est, vt vbi mulier quæ recenter enixa est dolet & febricitat simpliciter illa curetur, sed blandè vt Hippoc. solet vsu aquæ & ptisanæ crassioris & non curetis nugas mulierum: quod maximè annotandum est propter errores nesciarum mulierum, quæ etiam febricitantibus vinum dant. Aliud documentum est, vbi non licet propter mores, huiusmodi remedio vti, vt loco huius ol. tepidum chamomelum anetin. hydrocleum adhibeatis: pro ptisanâ præscribatis panem coctum, iusculum, vt dolorè sempet tamè leniatis, vt abstinea- tis a grauisimis medicamentis.

Παιδίον τρίμηνον ἰσθμίου πλῆθι, ἢ ἑτάτω, ἢ δεκάτω. καὶ τεταται τῷ φωνῇ, καὶ ἰσθμίου ἰσθμίου, καὶ τῷ χροῶν, κρῆνι.

*Puerulus nutritur septimo mense, aut nono, aut decimo, & firmatur voce, & robur sequitur, & manibus validus est.*

Cum superius de nuper enixa & puerpera locutus sit Hipp. vt audiuitis, nunc de ipso puero in lucē edito non nulla etiā scitu digna, nec ita vulgaria proponit, vt iure hisce cum superioribus aliqua videatur apparere connexio, est autem præsens sententia puerulum nutrirī septimo mense, aut nono, aut decimo, & firmari voce, & roborari, & manibus validum esse. Quod enim omnes insignes mutationes vt dentitio, & locutio, fiant mensibus & annis legitimis, est iam ab Hipp. dictum plerisque in locis, & a nobis sæpe declaratum. Cæterum quaestione dignū est, quomodo Hipp. hic dicat puerulum nutrirī septimo mense, aut nono, aut decimo, nam non solum quolibet die nutritur, vtrum etiam qualibet hora, & quolibet momento, siquidem vita quæ nutriendo sustentatur, & diximus alias, opera caloris, sicut est continuū, ita etiam nutritio: imò vero in ægritudine quæ vocatur *ἄρπια* etiam homo nutritur, quamuis multo maior sit nutrimenti cōsumptio, quàm additio. Respondendum est, hanc vocem *τρίμηνον* & *ἑτάτω*, qua vtitur hoc loco Hippoc. significare etiam solidari, seu indurari; vt annotauit Gal. imò verò etiam Erotianus in voce *τρίμηνον*. Quare puto hac significatiōe accipiendam esse vocem *τρίμηνον* vsurpatam ab Hipp. quasi dicat puerulum septimo mense, nono, & decimo, densari & indurari. Tria præterea dignissima inquisitione discussioneq; hic occurrunt, primum est, cur Hipp. dicat puerulum septimo nono & decimo mense densari & dierum nullam mentionem facit, alterum est, cur reliquerit octauum mensem, tertium, cur dicit, puerulum natum solidari. Circa primum scire oportet, non sine maximā consideratiōe Hipp. duntaxat mentionē fecisse mensuram non dierū, quia opera naturę quolibet momento qualibet hora sunt, sed demōstratio certis temporibus vt dentitio & locutio. Sed quare octauū mensem reliquit è magno sane iudicio hoc fecit Hipp. profectus pueri cōrrespondet semper partus tempori, ita vt quo tempore sit partus, eodem etiam fiat profectus, at partus octauo mense non est vitalis, ergo neque profectus eò tempore fit. Sed cur pueruli extra vterum solidantur? Plato in Timeo existimauit soliditatem corporum tribuendam esse figuris elementōrum, sed repudata est ab Arist. Capienda itaq; est vera resolutio ex natura soliditatis, descripta ab Aristor. soliditas (dicit ille) acquiritur ex constitutione multi siccī cū pauco humido: siccitas consumitur duntaxat beneficio caloris per se; per accidens verò frigoris; calor enim dum depopulari exupcrans humidum, facit vt plus siccī relinquatur, quàm humidī: frigus per accidens facit soliditatem cogendo calorem natiuum qui depascitur deinde humidum. Iam verò videamus, vtrū puer extra vterū ita exiccetur vt soliditate acquirit. Sæpe puer extra vterū & a calore per se, & a frigore per accidens soliditate acquirit, a calore quia quāto magis recedimus a principijs ortus, eo calor maior acriorq; fit, maior exiccatio, soliditasque. Et hoc est quod dicit Gal. verba faciens de corporibus solidis, semper soliditatem sequi siccitatem, fit etiam hoc per accidens a frigore, quia cum statim atq; ex vtero processit, aere in multo frigidiorē ingreditur, hic condensando corpus, calorem auget, qui dein depascitur humidum, quod cū intelligerent Germani, (vt notat Tac.) curabant vt nudī semper essent ipsorum, pueri, vt frigore cōdensaretur eorum corpus, & solidior duriorq; fieret. Itaq; videtis quam rationabiliter dicat Hippoc. puerulos septimo, nono, & decimo mense solidari.

καὶ τεταται τῷ φωνῇ,

Si doctrinam Hippoc. gustare diligenter volumus, operæ pretium est sciamus, semper Hippoc. causas latentes nobis proponere, deinde effectus latentes sub iungerē; idem facit hoc loco statim atq; dixit, puerulos solidari septimo nono & decimo mense subiungit effectus

sedus latentem sub iungeresidem facit hoc loco statim atque dixit, puerulos solidari septimo nono, & decimo mensis subiungit effectus, vocem ipsius firmari, robur in toto corpore sequi, consequenter manibus iacere valere. Sed quomodo hoc fit, & cur soluto his effectus commemorat, eum etiam multum alij sequantur? quia ad motumendum opus est firmitate musculorum. hi autem inferunt quam maxime non nisi itaque iure dicit ad soliditatem haec omnia sequi. Sed cur duntaxat horum trium mentionem facit, & multos alios effectus relinquit? Ut saepe dixi Hippocri, breuitatis studiosissimus, semper hoc solet facere, ut semper paucis verbis multa nos doceat, voluit docere nos septimo in fetu quia commutari. & dixit solum haec tria, quia omnia opera corporis nostri sunt a corde, cerebro, & calore nativo: a corde firmato, efficitur vox; quia sub voce voluit nos docere statim cordis cerebrum valere, ex motu manuum intelligitur, & propterea dixit, valere manibus puerulum i robur autem toti corpori, cum accedat ex veritate caloris nativi, iure fit ut nomine roboris velit nos docere commutationem status caloris nativi totius pueruli. Habes ergo quomodo dixit soliditatem fieri septimo, nono, & decimo mense, quid sequatur huiusmodi soliditatem. Nunc tria diligenter inuestigabimus, vnum erit, cur factum sit ut animalia quadripedia statim atque in luce edita sunt incipient ambulare, homo vero cum sit nobilissimus omnium animalium multo post aliud est, cur Hippocri inter effectus soliditatis potissimum refert opera manuum, & non pedum *lib. 7. de Nat. anim. cap. 8. 4* *lib. de nat. pu. 7. Genit.* *lib. 4. de part. bur. anat. 104* *lib. 30. prob. 4* *lib. de epif. ho. mens.* *lib. de nat. ho. mens.* *lib. de nat. ho. mens.* inquit. potissimum erit quis sit futurus huius dictionis usus. Circa primum Arist. scribit, omnium animalium, diuersum esse solum in utero, quadripedia (inquit) extensa manens, ea quae carent pedibus, ut pisces, obliqua; bipedia, ut homines, conflexa; adeo ut Hippocri scribat pilam referre, cum ita conflexus in utero est fetus humanus, ut caput interueniat inter genas. Hoc ergo situ naturali existente, iam apparet vera ratio cur homo non potest statim proprijs instrumentis, uti ambulare que, quia quadripedes ubi exeunt ab utero, habent membra solida, homo vero mollia & cerea. Sed habuit etiam natura alium finem in hac constitutione animalium. primum enim animalia bruta opus est ut statim atque sunt in luce essent proprium alimentum quaerant, ita quia nisi natura hunc situm constitutionemque, deesset statim eorum species desisset; homo vero, qui est maxima cura parentum, non opus habuit ut statim sponte & vltro alimentum quaereret. & idcirco maluit inflexum quam extensum facere. Erat secundum dubium de manibus, cur Hippocri duntaxat mentionem fecit manuum, non pedum; puto ego magne etiam indigeo Hippocri, hoc nobis proposuisse, siquidem manus est instrumentum instrumentorum ut Arist. dicebat; & primum homo habet opus manibus quam pedibus, ea propter iure fit ut natura aptet & accommodet manibus septimo, nono, & decimo mense. Verum longe alia doctrina hac sententia latet, quam ego quidem plane mihi persuasum habeo, Anaxagoras (ut audiui olim & legisti apud Laertium, & Arist.) solet dicere idcirco esse hominem prudentissimum omnium animalium quia manus habebat, verum tamen fecit existimauit Arist. qui consultato Anaxagora dixit non esse hominem prudentem, quia manus habet, sed manus habere, quia est prudentissimus omnium animalium. Et tantum potuit haec opinio apud omnes, & etiam Galenum, ut dici vix possit. Sed ego aliter sentio, ratio est, ut etiam illos fecisset, quia si manus essent datae propter rationem, aequum esset, ut quo tempore incipit uti ratione, etiam manibus uti inciperet; sed his prius vititur, ergo nequaquam existimandum est factas esse mentis causa. praeterea Arist. comparans mentem & manum dicit, utrunque esse instrumentum naturae; sed differre, quia sero mens accedit, manuum operatio, cito. Quis itaque non videt minime potuisse in hunc usum factas esse manus, ut duntaxat inseruerent menti. Quare puto ego non hunc esse earum praecipuum usum; Solet natura abuti etiam partibus, praeter praecipuum usum: vt fecit nares ad odoratum, & expurgandum ab excrementis cerebrum. Sed quis est ergo vsus manuum praecipuus? Gregor. Hylen. siue Nemes (quia vnus & idem mea sententia est auctor) in credibilem quandam usum manuum excogitauit, nam voluit principaliter ad hoc esse constitutas, ut possent cibum inierre oris, nam homo cum futurus esset animal ciuile, opus habebat sermone; ad hoc autem ut hic

fiat, opus fuit os fabricare cum labris dentibus & lingua vt articulati poffet vox: bruta, quae minimè sermone egebat aliter ora habent: & propterea apta hae sunt ad capiendū sine vllō alio adiumento cibum; os hominis autem est ineptum & propterea opus erat illi alio instrumento; & huiusmodi fuit manus, quia cum manuum proprium est munus apprehensio, apprehendens cibum ori supplet: Quomodo ergo nunc mentionem facie manuum inquit Hippoc. septimo, nono, decimo mense manib. valere? quia tum incipit puer egere cibo, & propterea natura incipit eo tempore dentes emittere, quia incipit egere cibo non solum lacte, sed lacte & cibo. Vultis videre hanc rem ita esse, videte naturae provisionem, pueri statim atq; sunt nati, manus ori admovent. Igitur magno iudicio voluit Hipp. duntaxat annotare manuum operationum non pedum, quia hatum operatione prius egebat. Sed ad quid Hippoc. hanc rem in aduersarijs suis annotauit vt doceret homines, non esse soluendos e fascijs pueros, & in libertate collocandos, quam ante septimū, nonū, & decimū mensem, quia si corpora non prius solidantur, iure cōplectenda sunt fascijs, & hinc est. quod dicebat Hipp. nonnullos habere contorta crura quia prius soluerant.

lib. de aer. ag. & luc.

Τῆς φωνῆς λυμένη πάντα λύται, ἢ γὰρ λύσει τὴ φωνῆν ἰσχύς: τούτου δὲ ἐκ γούναυ

*Voce soluta omnia solvuntur, nam solutio locutioni similis. soluitur autem in die legitima.*

Proposita dictio sicuti gratis est, ita quoq; non exiguam dubitationem habet, quia pleriq; coniungunt totam hanc dictionem cum prioribus; quae quoniam satis incongrua est, minimè mirandum est. Si etiā obscuritatem habet; spero tamen futurum esse vt clarissima euadat, si (quemadmodum audictis) coniungatur. Dixerat enim Hippoc. antea; conuulsiones finiri in epilepsia vbi vox soluitur. post hae verba siue fuerit Hippoc. siue alius interposita sunt quae audiuiſti de puerpera & puerulo, nunc autem subiungit Hippoc. voce soluta omnia solui. Sed quid vult Hippoc., hoc velut aenigmatē nos docere et rem sane non contemendam, & quae non solum efformat medici iudicium, verum etiam mirum in modum valet ad curationem inſituendam. Vult igitur nos docere Hippoc. quod quotiescunque vox soluitur in conuulsionibus, omnia mala solvuntur, eo quia vox est similis sermoni, quasi dicat, quia vbi epileptici loquuntur, signum est solum esse morbi pari pacto vbi vocem recuperant, signum est morbum esse solum. Sed quae est causa, propter quam vox soluta omnia sunt soluta? Gal. scribit consuetudinem esse Hippoc. vt quotiescunq; aegrotus commemorat, simul & semel intelligere omnes cerebri laciones, & quia vbi laeditur vox semper prius laeditur vniuersus cerebri status, ita quoties recuperatur vox, signum est statum cerebri vniuersum esse solum, mentemq; vocis ducem esse liberam. Igitur voce soluta omnia solvuntur, sed cur dicit hanc solutionem fieri in die hoc est die impari? puto esse insertam hanc dictionem. sed si malimus eam seruate, possumus dicere veram solutionem morbi (etiam si sit morbus acutus) fieri tamen die impari.

lib. 5. Aph. 5. & lib. 6. Aph. 72.

ἢ ἂν οὐκ ἔστιν ἐπιπέσει ἐν τῆσι χερσίν, καὶ τὸ πρόσωπον ἰσχυρῶς, καὶ διακρίνειν καὶ λαλεῖν ἢ γούναυ ἢ γούναυ γίνεται, ἀπὸ σπασμοῦ ἢ λύται, ἢ ἀμαρτὴ πρὸς τὴν φωνῆν ἢ ἄλλοις ἐκ τῆς ψυχῆς.

*Si verba pulsant in manibus, & facies bene habita, ac hypochondria non sint mollia, diuturnus morbus fit, sine conuulsione non soluitur, aut sanguine multo ex maribus, dolor coxae.*

Altera haec dictio est purus Aphorismus, nullam penè connexionem habet cum superioribus. est tamen sententia memoria aeterna digna & tora (vt breuiter) dicam ad partem prognosticam pertinere, imò verò haec eadem sententia habetur bis in libro coacardi praedicta.

dictionum repetita, interest tamen inter illam & hanc quia in coacis prædictionib. alicubi  
 sunt verba, quæ in hac non sunt, alicubi defunt, & mutata pars. Sed idem est vtrobiq; sen-  
 sus. Vt cumq; sit explicanda est mens Hippoc. sententia hæc duas partes scitu dignas hæ-  
 bet; prior est si venæ pullent in manibus & facies colorata sit, & hypochondria non sint  
 mollia, morbus, longus erit, altera pars est, huiusmodi morbos solui non posse nisi multo  
 sanguinis e naribus fluxu, vel conuulsioni, vel dolore coxæ. Examinemus autem priorem  
 partem. dixi alias vobis, Hippoc. nomine pulsationis venarum non intellexisse, quemlibet  
 motum arteriarum, sed duntaxat aspectabilem vel contractabilem, vt ita dicam, hoc  
 est qui cerni tangiue potest ita autem appellat Hippocrates suæ pulsûm (præ-  
 terea Hippocrætes voce manus intelligit totum brachium & præteriti carpum, nam vt docet  
 Galenus) solemus hunc tangere propter facilitatem & certitudinem. Cum ergo di-  
 cit, si venæ in manibus vehementer pullent, hoc est, si febris adsit, quia motus ille arteria-  
 rum oritur a magnitudine incendij. vbi ergo motus est vehemens est magnus æstus, &  
 febris. Et quod hoc ita sit possumus colligere ex Hippocrate in coacis prædictionibus vbi  
 dicit in febricitantibus si venæ pullent. Loco verò facies bene collocata est illa de qua Pri-  
 mo Prognosticorum verba facit, in morbis (inquit) si facies sit similis sano, bonæ cæcæ faci-  
 æ contraria est illa, quæ cadaverosa appellatur. Porro non mollia hypochondria sunt  
 illa quæ tensa sunt & dura, ita vt non cedant tactui. Sed vt plene intelligatur, præteriti-  
 um quod complectitur his verbis, tria videre oportet, vnum est, quomodo Hippocrætes  
 sub nomine vehementis motus arteriarum intelligat febrim, secundum est, cur duntaxat  
 trium mentionem facit, scilicet motus venarum, facies, & hypochondriorum, & nulla alia  
 commemorat. tertium quo pacto hæc tria significant morbum longum futurum. Quod  
 ad primum attinet, videtur nõ ignobilis difficultas, si quidem (vt sæpe dixit Galenus, Hip-  
 pocrætes ignorauit pulsûm, aut saltem contempserit. Galenus sexto Epidem. com. et. tex. 29  
 inquit essentiam febris non esse positam in motu arteriarum, sed essentia caloris; quomo-  
 do ergo potuit docere sub motu arteriarum. Respondere oportet Hipp. diuissimi genij  
 viri, non solum proprii ingenij respexit, sed septennero etiam conspectu & ingenij  
 aliorum hominum, cum enim esset eruditus gentem, & sæpe ignaram, voluit accommodare  
 sese captui illorum vt hoc loco fecit. Itaq; cum voluit febrim, docere quæ solus intellexit  
 iudicat, voluit indicare potius motu arteriarum quam caloris, Neque valet quod scribit  
 Galen. febris essentiam esse calorem; quia huiusmodi calor significatur nobis per motum  
 arteriarum; quare ad febrim cognoscendam iure existimatum est, vsque ad tempora no-  
 stra in modum valere pulsus cognitionem. Ad secundum Problema responden-  
 dum est, magno iudicio & prudentia hæc tria solum proposuisse, quia consuetudo eius fuit  
 docere multa & præclara paucissimis verbis; voluit ergo his tribus de eere statum vniuer-  
 sum nostri corporis. Nam quemadmodum competentissimum est apud omnes, Corpus hu-  
 manum gubernatur animali facultate quæ est in cerebro, vitalique est in iccipientis in-  
 quit tribus, cum ergo proponit faciem, vult significare statum facultatis animalis, quia to-  
 ta vis animi comprehenditur ex facie, vt Arist. 36. part. Probl. 1. propterea esse faciem ho-  
 mini diceret, quia ex hac cognoscitur quales simus. Ex pulsu cognoscitur status facul-  
 tatis vitalis cordis; & nihil est ex quo nobis magis appareat vniuersus status cordis, quam  
 motus arteriarum. Status iccipientis cognoscitur ex hypochondrijs; quia vbi secus bene  
 valet, sanguis optimus sit, hypochondria bene nutriuntur, non sunt excrementa. Vide-  
 ris ergo quomodo Hippocrætes ex his tribus propositis signis doceat nos vniuersum cor-  
 poris statum, hoc est earum facultatum statum quibus diu nostro corpus nostrum gubet-  
 natur. Ad tertium repetendum est memoria, quod scribit Galen. nempetoram vim præ-  
 dicendi in morbis sitam effici in collatione harum trium facultatum & morbi; nam si mor-  
 bus has superet, metuenda imò expectanda est facultates vincant, aut multum, aut parum  
 vincunt; si multum, proxima semper est salus; si parum, diu durat pugna, & necessarium  
 est prorogari morbum. Iam verò si diligenter introspeciamus, quæ dicit Hippocrætes

y debemus verum esse, quod vbi facies est collorata, venæq; pulsant & hypochondria ob sint mollia, futurum esse morbum longum, quia signum est facultates quidem vincere, sed non multum, quia sola animalis facultas videtur esse robusta ceteræ, languent. Atq; hoc est quod voluit nos docere illo oraculo quod habet secundo Aphoris. 28. vbi scribit. In leniter febricitantib. si facies diu perduret integra, morbum esse longum. tanti enim semper putavit faciem Hippoc. vt si mala sit, pessimum signum sit: si bona, optimum. Est altera pars huius sententiæ Hipp. huiusmodi morbum longum nequaquam finiri, nisi vel sanguinis copioso & naribus fluxu, vel conuulsio superueniat, vel coxæ dolor subsequatur. Quæ vt exacte intelligatis, scire oportet illud quod scripsit Hipp. vbi scribit morbos quoslibet tribus modis debere finiri, vel per crîsim, hoc est consertam & citam euacuationem, vel per coctionem, vel per abscessus, hoc est de positionem materiæ ex vno loco in alium. Quod autem longi finiuntur coctione, rarissimum est, quia materia semper cruda crassa & copiosa est, quæ vt concoquatur est non solum per arduum, verum etiam impossibile. Igitur iure Hippocrates hoc loco dimittit coctionem, quasi coctione, morbi longi finiri nequeant. Superest ergo vt finiantur vel crisi, hoc est euacuatione, vel abscessu: Crisi finiuntur sanguine copiose e naribus effuso: nam inter omnes crises quibus felicissime vitur natura est sanguinis e naribus profusio larga. Igitur morbi longi finiuntur sanguinis e naribus profusione quia vbi intenta & dura sunt hypochondria, iudicium est sanguinis circa cor esse cumulatam & conuerti ad partes superiores, vt indicat facies colorata. Sed quid dicemus de dolore coxæ? connumerandus est inter abscessus; quia vbi natura coevertit sanguinem in caput, si cum potest euacuare, per profusionem facit: si non, solet conuerti ad aures & facere parotidas; vel solet conuerti ad articulos, & facere dolorem articulorum præcipue verò in articulo coxæ, propter iugem eius motum, quo quam maxime potest attrahit, aut saltem recipit a capite. Igitur morbi longi finiuntur per abscessus, & sanguinis profusionem. Sed quomodo dicit finiri, cum ex eo fiat morbus peior? Dixi alias abuti Hippoc. aliquando hac voce *λυσις* soluitur, pro transmutatur, vt hoc loco. Cur autem conuulsio solet finiri morbos longos? est vehemens concitatio corporis qua materia quæ prius defixa alicubi decumbat, depellitur, atq; ita morbi soluantur.

*Ἐν τῷ ἀνωτέρῳ ὄρει ὀφθαλμοῦ κατὰ τὴν ἀνωτέραν ἡμικρανίαν; ἢ μὴ ἀφ' ἧς ἢ ἢ δὲ μὴ, ἄνωθεν ἐκ ὑπερτασίας ἰσθμίου; καὶ ἐκ τοῦ ἀνωτέρου.*

*In gutturis affectu calida aqua supra caput affundenda nisi frigus sit. sin autem non, farinam quam calidissimam dare oportet, atq; vinum merum.*

Proposita pars purè practica est, & ex illis quæ ab Hippoc. non solum ratione, verum vfu & ratione fuerunt comprobata, qua propter operæpretium est diligenter attendatis. Habet hæc dictio duas partes, prior est; In gutturis affectibus aqua affundendam capiti, nisi frigus sit. altera pars est; si perfundi non potest aqua, præbendam esse farinam quam calidissimam & vinum merum. Videamus modo quod mysterium hic lateat, & spero vos percepturos vtilissimam ab Hippoc. hoc libro esse tradita ad artem medicam exercendam, & in primis hoc loco. Hæc dictio *ἀνωτέρῳ* quam vsurpauit Hippoc. & quam interpretor gutturis, quemadmodum habemus a Gal. & Polluce significat eam viam qua cibo perducitur ab ore in stomachum, quæ Homerus *ἀνωτάτος* & *εὐμαχός* appellauit quas etiã ille dixit vulnerari & afferre citissimam mortem quod viam cibo eripiat, plerique medici esophagum eã partem, quæ in deuorandis cibis volupras sentitur; guttur latini nuncuparunt. Sed hæc de parte scribit Gal. res dulces gustari a lingua, voluptatè autè rerum dulcium fieri in hac parte, quia hæc pars familiaritatè hæbet cum reb. dulcib. Optarè sane ab Anatomicis intelligere hanc familiaritatem, nisi tamen dicamus, tunicam quæ ambit hanc partem esse communem, atque eandem cum tunica stomachi, & quemadmodum stomachus habet familiaritatè cum reb. dulcibus, ita & habere gulam, stomachum autem habere hanc familiaritatem, Gal. sci-

scriptum reliquit sexto Epidem. dicens: corpora quæ non delectantur rebus dulcibus esse  
 Intemperata, quasi veto sapot dulcis sit maximè familiaris omnibus. de hac ergo parte me-  
 tionem facit, quæ est veluti via in stomachum ab ore. Sed quo spiritu ductus Hippoc. la-  
 borante gutture apposuit medicamentum capitis; Gal. scribit quidem affectu gula adhibe-  
 re remedia in pinæ dorſi, propterea quod perrepat hæc pars subtus dorſum, sed non scribit  
 applicandum esse remediũ capiti quemadmodum facit hic Hippoc. Illud consertissimũ  
 est omnes partes nostri corporis laborare aut perire, aut perire, ubi pars ali-  
 qua laborat per *ibrahias*, semper sunt adhibenda remedia ipsi parti; ubi vero laborat per  
*epanias*, adhibenda sunt ipsi parti communicanti affectum, & hoc est quod dixit Hippoc.  
 veniendum esse ad occasionem & occasionis initium, hoc est quando pars aliqua laborat  
 per consensum, occurrendum est illi parti a qua consensus pendet. Iam verò loquitur Hip-  
 poc. de affectu communicato a capite, ergo iure secundum has regulas adhibet remedia  
 capiti. Sed cur Hippoc. nihil nobis significauit de affectu de quo loquitur? quia nullus  
 potest illum colligere ex remedij s. & notate hoc tanquam perpetuum dogma, quod vi-  
 de veteres nõ explicat affectus, eos indicari ex remedij s. quia quale est remediũ talis est na-  
 tura affectus, cũ remediũ ab affectu hauritur, remediũ est aqua calida, hæc humectat refri-  
 gerat. Neq; valer qd sit calida actus, quia id iuuat penetrationi, itaq; affectus debet esse ca-  
 lidus & sicus. Sed cur est quod Hippoc. dicat pbendã esse aquã calidã nisi sit frigus? vt scilicet  
 intelligatis magnopere referre in adhibendis remedij s. capiti, ne caput laedatur ab aere,  
 quia aqua calida rarefacit caput, si superuenit frigus, læcit. Et notate male illos lacere, qui  
 ubi lauarunt caput, statim fe acri exponunt, ex quo sæpe magna derritena oriuntur. Secun-  
 da pars est, si ad haberi nõ potest aqua calida, exhibendã esse farinã calidã vnã cũ vino me-  
 ro. Hippoc. statuit hoc per potus in morbis, demendam esse semper occasionẽ & occasionis  
 initium, ubi hoc non potest fieri proculdubio succurrendum est parti affectæ, quia affectus  
 per consensum, solet nonnunquam fieri proprius ipsi parti. Videamus quo artificio vsus  
 est huiusmodi remedio? a capite calefacto fit eliquatio pituitæ, pituita eliquata calida &  
 mordax fit, quæ descendens in guttur, illud exasperat & inducit intemperiem vnã cum ma-  
 teria. Inductio naturæ affectus postulat, vt acrimonia materiæ obtundatur, materiaq;  
 ipsa consumatur, & quia hæc via lubrica est, neq; possunt illi facile adhiberi remedia, po-  
 tulari sunt & natura partis vt remedia sint crassa viscosa & lenta. Hoc artificio ergo vsus  
 Hippoc. iure merito proposuit remedia ex farina calida, vinoq; quanquam his mistis  
 fit passio ratione farinæ obtunditur acrimonia materiæ; ratione vini desiccatur & conse-  
 quenter adstringitur & corroboratur, porro vult calidissimam farinam, indicatione sumpta  
 a parte affecta & affectu, quia frigida omnia sunt inimica, cum nervosa sunt exulcerata,  
 rum quia calida magis discutunt etiam calidas fluxiones. Ita Hippoc. libro de vulne-  
 ribus capitis, in omnibus vulneribus commendat visum, & Gal. lib. 5. meth. cap. 13. vt  
 tuen non solum in muliere Romana laboranti destillatione calida calidis. Sed etiam arden-  
 tibus causticis dictis, scilicet ad consumendam illam materiam, quemadmodum Hippoc. hoc  
 loco vitur, imò verò ad consumendam materiam delabentem a capite corroborandam  
 Sed cur Hippoc. potius elegit hoc visum medicamentum, cum tam multa generosa reperiri-  
 tur, quæ idem præstare possunt? duo docet Hippoc. vnũ est, vt semper in adhibendis re-  
 medijs debeamus familiaribus vsũ, & propterea Plin. damnat nonnullos qui populatis au-  
 te conciliandæ gratia vtiebantur peregrinis, quod autem sit familiare hoc remediũ, fa-  
 cile ex antiquorum libris vn cuiq; licet videre apud veteres erat familiarissimus cyceonis  
 visus. de quo agens Hippoc. dicit, aliud fieri ex farina cum vino, aliud ex farina cum aqua,  
 aliud ex farina cum melle, ex aqua refrigerat & humectat; ex vino calefacit nutrit & ad-  
 stringit. ex melle nõ atque adstringit, nutrit, magis verò alium subducit. Cum ergo  
 elictione, adstrictione, & exiccatione egeret, visus est ex vino Hippoc.

lib. 13. meth. cap. 17.

lib. 9. cap. 1.

Ταρχυλι γαρ εις, αυτους λεγους διδραμι, ων η καθ' ενα καταλοιπα ε. ε κρινον διδραμι η γρηνα, περι τω αυτινω. Νιτρον αυγυττων, και κρινον και κρινον ηρησιντα αυτι διδραμι ηρησιντα.

In perturbatione ventris fabas coctas dare oportet, nisi superiora sint pure biliosa, vel cuminum dare oportet, ad comedendum cum fabis, niterum Aegyptium, & coriandrum, & cuminum torontem cum adipe simul iungere conuenit

Sæpe dixi vobis Hippoc. libros fuisse velut aduerfaria quædam in quibus confusa scribebat quæ quotidie suo admirabili iudicio obseruabat; & propterea non inuenietis ordinem: & aliquando interposita, vt hoc loco, quæ sunt in alio loco reponenda, dicam vobis prius ordinem qui esse debet. Hippoc. hoc loco tria remedia proponit aduerfus alui profuuium, primum est faba cocta, secundum cum ciminis; tertium, niterum cum coriandro & adipe. Examinemus sigillatim vnum quodq; Primum scire debetis, hanc vocem ταρχυλι & ταρχυλια apud Hippoc. semper significare vehementes alui fluxiones factas ab humoribus biliosis. & præ cæteris videatis Hippoc. vbi dicit. In perturbationibus ventris, & vomitibus spontanis si talia purgantur qualia purgari oportet confert, & leniter ferunt &c. hic significat eas insignes alui motiones, quæ fiunt ab humoribus biliosis. sunt autem hæc contrariæ illæ, quas appallauit in primæ sectionis huius libri crudos secessus, in quibus laudat milium coctum, vt hoc loco fabam coctam. Alui autem motiones insignes postulant, vt acrimoniam omnis obrundatur, humores adhærentes insectinis eluantur. Ad hoc autem faciendum faba cocta mirum quàm viuæ, quia crassa est, obviandit acrimoniam, & quia abstergit, humores affixos insigniter deterget. Sic etiam nos solemus prius detergere inrectis in huiusmodi fluxibus, cum clysteri detergenti ex pilasæ iure cum saccharo, & similibus instar fabæ. Sed cur Hippoc. cuminum laudat? scire oportet laudare eum cum cuminum cum faba, cum superiora sunt <sup>καταλοιπα</sup> hoc est in superioribus partibus retinetur bilis; si autem deflabitur hæc ad intestina, sola faba confert. Sed cur in humoribus calidis retentis in stomacho addit fabæ cuminum? propter duas cau sas hoc facit. primum quia ad elidendam materiam stomacho infixam non sufficit faba, nisi aliquid, vnâ miscetur. Ita Gal. componens hierâ addit aromata, quia confertur ad eluendos illos humores, qui hærent tenaciter ventriculo. Quare sola aloes non confert, sed opus est hiera propter aromata. Pari pacto Hippoc. hic vitur ciminum cum faba, sed est quoq; alia huius rei ratio, quia in perturbationibus alui semper flatus exuberant, ita vt hi non minus torqueant, quàm fluxus. eapropter ad consumendos hos, addit cuminum, Gal. inquit hanc esse differentiam inter hordecum & fabam, quod hordecum bene coctum caret flatu, faba quancumcunq; bene cocta sit, semper habet flatum. Et ideo addit cuminum quod (vt dicebas Dioscor.) valde flarus discutit. Est tertium remedium, niterum coriandrum & adipe <sup>αδipes</sup> vt inquit Hippoc. Et notate quod hæc verba alia sequuntur, sed niterum sententia hic quæ dixi sunt adnectenda. Videamus ergo qua ratione niterum coriandrum & adipe <sup>αδipes</sup> nominat, dat, & vtrum huiusmodi remedium sit ore sumendum, an potius exterius applicandum. Quod ad postremum pertinet sum eius sententia, posse niterum per clysteres exhiberi, & per suppositoria, & per inunctiones. Sed quæ est ratio propter quam laudat huiusmodi remedium siue intus exhibeatur, siue extra? Dioscor. Plin. docent niterum magna viâ habere ad excicandos succos, & commixtum cum coriandro & ciminis dicitur maxime valere aduerfus tormina ventris. Adeo vt Iurarem eos hæc ex hoc Hippoc. hæc habere, quæ situr laudat in perturbationibus ventris, ita illi in torminibus, quæ sunt eadem, est tamen acre, & ita vt sit sale ipso acris. hoc Plinius demonstrat in salinis, inquit: orisuntur plantæ, in mari animalia, in nitrarijs neq; planta, neq; animal vult. hinc calcementa operariorum. dederit, atq; hi nunquam lippitudine laborant. Cum ergo niterum habet vim adeo acrem, cur commendat in fluxibus Hippocrates? quia vt vis hæc prohibet ne fluxiones in oculis fiant, ita etiam administratam intus, consumit humores omnes superu-

caecos. Vt neq; valet quod nocet plus acris vis quàm exicatoria, quia adeps habet vim obundandi omnem intra aerimoniam. Arq; ex his potestis facile videre, quam vti vos doceat Hippoc. ad medicinam faciendam.

*Interceptio autem morbi non fit nisi in legitima die, neq; principium fit nisi in illegittima, & mense & anno legitimo.*

Præfens proposita dictio si vlla arte est contexta, ea tanta obscuritate involuta, vt opus sit Delio interprete, conabor tamen pro animi mei viribus explicare. Habet autem illa tres sententias, duas de morbo, alteram de morte, & quia morbus habet principium & finem, propterea & de fine, & de principio loquitur: mors vero quia vna est, ea propter vniuersum capite, seu paucissimis verbis complectitur inquit quod spectat ad finem, interpretationem morbi non fieri nisi die legitima, sed quid significat, & quomodo omnis morbus duobus summatis modis fini solet, vel finitur statim, vel paulatim: vbi finitur paulatim, ita insensibiliter definit, vt vix possit dies vltimus percipi: vbi autem finitur statim, vel alio aliquo modo, tunc precisè scitur dies: & hoc significat, & videtur enim intercepti morbi, quando statim desinit, huiusmodi autem interceptio non fit nisi die legitima, nam hæc vox *zōmōr*, apud Hippoc. significat secundum legitimum conditionem, & imparitatem, quasi dicat die secunda, legitima impari fini semper morbum quando interceptur. Sed quæ est huius rei ratio, cur finiuntur semper morbi die impari? Altro logi suas habuere rationes: philosophi, alius: Sed vix huiusmodi quæstio enodari potest: propterea, quia locus hic non postulat, & alius docuimus, nihil super hac re dicimus. Illud satis est nunc scire Hippoc. admirabili suo iudicio hoc obseruasse, qui fuit, auctor huius rei semper intercepti morbum die impari. Sed quid est principium hoc in loco? principium etiam morborum duplex est apud Medicos: aliud est quod appellatur primus morbi insultus, vt a Gal. aliud quod terminatur tribus primis diebus, de quo Arist. scribit sui legem apud Ægyptios ne Medici quidquam facerent intra hoc tempus. loquitur autem Hippoc. de principio primo modo accepto, pro primo insultu, qui semper est die illegittima & impari, quia vt perhibet Gal. nunquam fit iudicium prima die, quia crisis habet antecedentia & consequentia, primus insultus non habet antecedentia, propterea non potest fieri eo tempore iudicium. Sed dixit fieri anno & mensibus legitimis: hoc est quam do inchoant, inchoant mense & anno impari. Sed hoc videtur esse contra ipsius dogma, qui scribit tertio Aphorif. quolibet tempore, & quolibet anno, morbos quoslibet fieri. Vt hoc intelligatur, illud scire oportet, nomine morbi Hippoc. non intelligere quemlibet morbum, sed illos qui fiunt aliqua determinata ætate, sicut scribit eodem libro tertio Aphorif. mentionem fieri septimo mense, epilepsiam septimo anno, & decimo quarto. imo fit tertiam septimo die, atque hinc est quod Aristoteles dicebat, veteres consuevit nomina imponere pueris octaua die, quia septima solent necari consultatione. Igitur dicit morbos semper fini necessario mense & anno impari: quia temperamenta nostrorum corporum permutantur necessario, hæc permutatio fit semper vel septenario vel nouen. aut numero composito ex septenario, ita vt hæc permutatio fiat necessario septimo mense, annoq; decimo quarto, vigesimo primo, & cæteris. Cum autem in mutatione temperamentorum perturbentur humores, fit vt in hac mutatione, temperationibus, & perturbatione humorum, fiant morbi.

lib. de morb. temp.

lib. 3. polit. 2. 24

lib. de diebus decret.

lib. 7. de Hist. anim. c. 2. 114

lib. 7. de Hist. anim. c. 2. 114

lib. 7. de Hist. anim. c. 2. 114

*Quicunq; intereunt necesse est pereant legitima die, mense, & anno.*

Admiratione dignum est, quomodo Hippoc. (cuius iudicium omnium iudicia semper antecessit) vsq; adeo perseverant in re obscurissima diceret, nec esse est mori omnes die, mense, anno legitimis seu imparibus. Hæc difficultas & obscuritas maxima est apud auctores, & tanta fuit, vt quanto magis fuerint in explicando hoc nodo, eo videantur fuisse obscuriores. Sed videamus qua ratione inductus est Hippoc. hæc scribere. Qui tractarunt annos climactericos, vt Aulius Gellius, Macrobius, D. August. Tertull. Ambr. nullas rationes attulerunt, imò pleriq; videntur irrisisse, & inter alios fuit Tertull. verum veteres hac Hippoc. auctoritate ipsaq; deinde obseruatione ducti, plurimum his fuisse perhibendum esse putarunt. Atq; vt hoc intelligere possitis, debemus primum subtiliter resequi, quinam sint hi anni climacterici, & cur his plurimi intereunt. Caldes climactericos annos pericula vitæ fortunarumq; hominum appellabant: sunt autem hi septimus, decimus, quartus, vigesimus primus, omnes deniq; qui componuntur ex septenario numero dicitur autem scalares, quia tanquam per scalas ad finem vitæ hominem perducunt: alij sunt minores qui ex septenario constant: alij maiores, qui ex septenario & nouenario vt 63. & 54. 81. 49. 54. 70. & ternario nonies enim septem & septies nouem sexaginta tres faciunt, vt 3 replicatus numerus 21. & Hippoc. inquit hunc numerum vniuersum omnium esse septenario Arist. quoq; dicere solebat: numerum ternarium esse magna virtute præditum, non secus atq; Gal. maximè illi tribuit. Sed quænam est ratio quod morbi sunt diebus imparibus? Hippoc. afferens rationem propter quam mors necesse sit die iudiciali in morbis, inquit hanc esse, quia tunc fiunt mores, quando fiunt vehementes motiones perturbatione: quæ in nostris corporibus in die impari fit semper insignis perturbatio, ergo iure die impari sequitur mors. Ita quoq; dicere possumus, propterea fieri morbos diebus imparibus, mensibus, & annis, propter perturbationes quæ eo tempore fiunt. Sed cur hoc tempore fiunt corporum mutationes & humorum perturbationes quia si quis tunc die corpora nostra mutantur, nihilominus mutationes non apparent nisi qui liber septenario mensis, vel anno nam terminus postremus alterationis ille est qui dicitur facere mutationem, vnde quia quolibet septenario apparet terminus mutationis, ea de causa fit climactericus appellatus. scio has rationes esse vero similes, sed Hippoc. hoc tanquam verum obseruauit. summi ingenij iudicijq; vir. Verum quid dicemus ad Plin. qui inquit nullum animal mori nisi recedente maris æstu, & hoc ait obseruatum esse ex sententia Arist. Itaq; non videtur verum esse vt necessario intereant mense, & anno climacterico. Dicit nam est lectum esse homines qui hoc obseruarunt: sed tanta est obscuritas, vt si his obseruationibus fidem adhibere debeamus. Et Seneca sic loquitur in hoc studio multa delectant, quæ ea manent, licet ne scias quæ ratio Oceanum effundat ac reuocet, quare septimus quisq; annus vitæ signum imprimat.

*Prædicere autem bene habetur mortem vel dolores fortes.*

Quæ verba duplicem sensum habere possunt, vnus est, ex hac contemplatione annorum climactericorum facile esse Medico prædicere mortes, & dolores, quia si necesse sit mori, tunc sunt mense & anno legitimis, facile est vbi aliquis laborat in mense & anno climacterico prædicere mortes, & dolores magno, quia constitutum est in annis climactericis fieri magnas mutationes, ad quas sequuntur magni dolores & mortes. Sed cur Hippoc. dicit bonum esse prædicere mortem, & non vitam, cur dolores magno, non paruose Hip-

postratis lib. de morb. inter. scribit morem fuisse etiam sua tempestate, ut vulgus mortem semper imputat te Medico, salutem Deo. Igitur ad Medicos perrineat prædicere mortem quæ ad ipsos attinet, non salutem quæ ad Deos. nam hoc primo Prognost. quoq; dicebat Hippocrates. *Ὁφθαλμοὶ γὰρ ἐν πολλοῖς ἀναρτῶν τῶν ἀποθνήσκοντων ἀδυνατοῦν.* Quare bonum est prædicere mortem, ut Medicus se liberet ab infamia. Dicit etiam summo iudicio dolores magnos, quia non licet prædicere dolores paruos, quia cum hi sunt parue mutationes, non sunt mense & anno legitimis. non etiam est utile, quoniam dolores parui ab omnibus agris semper despiciuntur: non curant ægri, ut sibi dolores parui prædicentur.

*Quorum oculi non valent, mors in proximo. Sin autem in legitimo anno fiat ab utrisq; legitimis necesse fieri. Sin autem in legitimo anno, & illegittima die, necesse mori die legitima.*

Subiungit Hipp. duo maxima annotatione digna, & est, oculos. si male valeant indicare citissimam mortem, & præsertim si hoc fiat mense & anno legitimo. Sed cur Hipp. hoc exemplum affert nobis duntaxat oculorum? Idem inquit ita valet totum corpus, ut valent oculi, quasi dicat nullam esse partem totius corporis humani, quæ æque possit indicare statum totius corporis, quia ad oculos semper fertur incredibilis copia spirituum qui sunt veluti duces & testes omnium facultatum nostri corporis. Et hæc est ratio propter quam Hippoc. tot signa ex ipsis oculis nobis reliquit. Sed ut hæc res breuiter intelligatur, scire debetis hoc signum non esse verum perpetuò: nam videbitis plerumq; oculos male valere, ægros tamen seruari. Sed putandum est loqui cum de morbis exitiis, in quibus oculos male valere signum est mortis proximæ: nam Arist. querens rationem cur morientes & coeuntes attollunt oculos dormientes autem dimittunt, inquit hoc esse, quia mors per expirationem caloris. Vbi autem calor expirat suo impetu, & suapte natura sursum fertur, secumq; oculos vbi habitat in altum ducit. Et hinc semper attolluntur in morientibus. oculi, in somno vero cum calor ad centrum corporis vertget, ille velut descendens secumq; palpebras duceus facit ut oculi demittantur, & claudantur. Igitur vult dicere Hipp. quod vbi oculi male habent, ita ut attolluntur, hoc est ut eius constitutio peruertatur signum esse mortis proximæ, quia indicat calorem exire ex corpore vitæ auertorem, & mortuorum ægrum. Cæterum est aliud quod videtur esse contra hanc sententiam, quia Plin. comparans cor & oculos inquit hanc esse differentiam, quia oculi primo intereunt, & postremo perficiuntur, ptinum autem perficitur cor & postremo interit; quod afficitur. primo sunt oculi, quare non videtur læsio oculorum ita esse proxima morti. Respondendum est verum esse quod oculi postremo omnium perficiuntur, ut Arist. scribit, sed quod hi primo omnium intereunt, hoc ille non dixit. Sed statuamus hoc etiam verum esse, tamen dicendum est mortem oculorum aliam esse secundum operationem, aliam secundum substantiam habitumq; in morbis exitiosis, intereunt primo oculi secundum operationem, & non secundum habitum, & hinc est quod Hippoc. in facie illa cadauerosa & proxima morti ponit oculos, secundum habitum & constitutionem penè mortuos. Postumus etiam alio modo respondere Plin. eo loco locutum esse comparatiuè ad cor, quasi dicat oculos prius quam cor perire quoad operationem, ita ut postremo omnium cordis operatio desinat: nam hoc compertissimum est statim atq; cor desinit moueri, hominem mori. imò sunt etiam nonnulla animalia quæ exerto corde viuunt, ut sunt testudines. Ergo verissimum est quod oculi male valentes in morbis exitiis, quando intereunt secundum vsum, & secundum substantiam, & maxime quando hoc fit die & mense legitimo in pari; e, signa sunt mortis propinque.

4 sec. Prob. 2

lib. 1. cap. 37

li. 2. de gen. a. m. mel. cap. 4.

Te apud Hippocratum.

**Numerus ternarius efficacissimus.**

Ternarium numerum apud omnes Veteres fuisse celeberrimum, Arist. præ ceteris in libro de celo clarissime ostendit, quasi verò tam in diuinis quam in humanis rebus, tam naturalibus, quam præ naturalibus ingentem vim habeat. Vnde non immetito Hippoc. quoque voluit posteritatem docere, se ipsum etiam in morbis, similem numerum validissimum reperisse. nam acutorum magna pars exacerbationes tertia die experitur: & in ista diem præsertim; acutissimus vsu venit, vt tertia dies iudicationem quartæ præcipiat, vt docuit Gal. qui similiter quo tertius diei decernat, quando, quomodo, & vide vim decernendi habeat, idem docuit secundo, & tertio de dieb. dectet. lib.

sec. 4. aph. 34.

Κυαυ, & αα εφθαλμο, & ανθροπι.

**Anginam & lippitudinem venæ sectio.**

Hæc pars propoſita vobis hodie, purè præctica est, & ad eam pertinet partem que chirurgica nuncupatur, est autem quod docuit nos Hippoc. venæ sectionem curare anginam & lippitudinem. Venæ sectio cum sit euacuatio sanguinis iure indicantur duntaxat a plenitudine sanguinis, quia cum indicatio fiat a cōtratio. euacuationis contrarium nihil aliud est quàm plenitudo plenitudo, autē sanguinis in corpore dup. esse solet, vel in toto corpore, vel in parte, quæcūque sit plenitudo, siue vniuersalis, siue particularis, indicat sanguinis missionem: Iam verò cum angina sit inflammatio musculorum laringem constitutoꝝ; & lippitudo sit inflammatio oculorum, certissimum est adesse copiam sanguinis, & plenitudinem, quia vbi est vera inflammatio ibi quoque est exuberantia & plenitudo sanguinis. Iure ergo Hippoc. inquit curari anginam & lippitudinem venæ sectione, quia adest copia sanguinis. Et quia est copia sanguinis particularis in angina & lippitudine, operæpretiū est quoque ex natura indicantur vt particularis missio sanguinis fiat. Et hinc est quod Gal. dicebat in angina & ophthalmia a vena humeraria mittendum esse sanguinē sic, vt respiciatur locus vbi est plenitudo. De copia autem mittendi sanguinis cur est, quod Hippoc. nihil meminit, cum tamen maximi sit momenti in mittendo sanguine veram copiam cognoscere? dico quod Hippoc. iure abstinit a pōnenda quantitate, quia non est determinata quantitas neque in angina, neque in lippitudine. Et hoc Gal. docuit, vbi dixit, in lippitudine si vires valent, mittendum esse sanguinem vsque, ad ad animi deliquium; si nō valent, infra animi deliquium esse substituendum. In angina vult nunquam mittendum esse sanguinem vsque, ad animi deliquium, neque in magna copia, quia in angina proximi sunt ægri vt frangulentur. Ergo ratio habenda est vitium. propterea Alex. Trall. in curatioue huius ægritudinis diligenter cauebat, ne sanguinis in magna copia euacuaretur. Hæc quidē plāna & aperta sunt, sed illud non est ita compertum; cur Hippoc. interdum hæc vulgaria doceat, & enī potius adducit exemplum anginæ & lippitudinis quam aliorum morborum. Quod ad primum attinet, ea quæ ab hominibus, & præsertim a Medicis cognoscuntur, sunt interdum parui momenti, quæ nunquam tanguntur ab Hippoc. nunquam magni sunt momenti & vulgata quæ ab eo sæpe tanguntur, ne a Medicis vt vulgaria negligatur, ita hæc quæ sunt vulgaria magni momenti, sæpe inculcat, ne prætereant. Cur autem suscepit potius exemplum lippitudinis & anginæ hæc (me sententia) est ratio, quia duo sunt omnium iucundissima omnibus mortalibus, viuere, dulciterque & incunde viuere. angina auferit vitam, quia auferit respirationem; lippitudo dulcedinem vitæ, dicebat enim Actius oculos propterea maxime esse custodiendos, quia plurimum cōferunt ad dulcedinem vitæ. Igitur iure voluit Hippoc. morborum exemplum in medium afferre, quos debent maxime omnium omnes curare propter vitam, & dulcedinem vitæ.

lib. 13. meth.  
med. c. 27. de  
sanguinis cap  
16.

Inter etiam.

*Vulnerato intestino respiratio exit infra occulta per vulnus, & euacuatur pectora, dare igitur oportet lac & vinum aequale aequali.*

Est quoque hæc subsequens dictio chirurgica, & quia habet non nihil obscuritatis, iure factum est, ut nonnulli interpretes existimarint delendam esse, quasi vero non sit Hippocratica huic opinioni videntur duo argumenta potissimum fauere: vnum est, quia non est verum quod respiratio exeat ex vulnerato intestino, & tamen Hippoc. hoc infert hoc in loco, aliud est, quia subiungit, igitur vtendum est vino & lacte, æquale æquali. iam vero vulneratis intestinis non conuenit vinum, imò nullis vulneribus: narrat etiam Plutarchus, M. Antonium iussisse sibi manu sua vulnerato vinum afferri, vt cito moriretur, quasi inimicum sit vulneribus: quæ cum ita sese habeant, existimarunt esse delendam hanc sententiam. Cæterum quoniam per criminofum debet esse, dictionem Hipp. mutare sum ego huius sententiæ, eam esse retinendam, & potius videndum esse, an possit veritas tueri huius orationis. Quod ad primum argumentum pertinet, pro *intest.* legendum esse puto *intest.*, quæ vox significat intima pectoris: atque hanc vocem antiquam esse habetis apud Pollucem: alio modo respondere potestis hanc vocem *intest.* significare pectus. ita secundò de morbis *intest.* voce abutitur vt hoc loco *intest.* pro intimo pectore. Et quod hoc sit verum, legatis subsequentiâ verba respiratiõnem exire latenter, quia non exit nisi in vulnerato pectore, & quando volumus explorare, an vlcus pectus penetrarit candulam pectoris ad mouemus, quæ si extinguitur, indicium est penetrare pectus, & euacuari, hoc est citæ acrem. Ad secundum argumentum dicendum est, Hippoc. laudare lac & vinum, non quidem omni modo administratum, sed duntaxat per infusionem. Et vt hoc obiter dicam apud D. Lucam habetur de Samaritano, illo, quod vulneratum illum a latronibus curaturus, imposuit vulnere vinum & oleum. Ita Hippoc. hoc loco vinum & lac commendat. vinum quia (vt scribit de vlceribus, & vulneribus capitis) vlceribus omnibus conuenit. infundit etiam lac, quia lac ad demuncendum dolorcm mirum in modum confert: possumus etiam dicere commendare Hippocr. vinum & lac, potu acceptum quemadmodum retro fecit. tertia textu nono commendat in fractura capitis vini & lac, quia in hoc vlcere capitis exit respiratio, euacuatur spiritus, debet itaque prospicere Medicus vt restituantur spiritus. ad quod prestandum efficaciter vinum & lac commendatur.

*Quorum biliosa pectora ij balbi, maniaci, & calui, horum qui a generatione etiam strabi sunt, amentes, vel calculosi, vel insani. Quibus autem non ab ortu, alterius mali solutio.*

Hæc quoque dictio maximi momenti est, & plena maximis & vtilissimis dogmatibus. Habet autem tres particulas breues, quas sigillatim & perspicue enodabimus, prior est, quorum pectora biliosa sunt, ij balbi maniaci & calui sunt. scilicet dicit Hippoc. eos omnes qui habent pectora maximè feruida, fieri balbos, maniacos & caluos. Certissimum est pectora humana suapte natura esse maximè calida imò esse maximè biliosa, quia pulmones semper nutriuntur sanguine bilioso tenuissimo, & hæc est ratio propter quã dixit magnus Arist. omnia animalia quæ habent pulmones sitire & bibere, quia pulmones nutriuntur bile sanguine tenuissimo, & reddat semper pectora calida. Sed cum biliosa alia sunt,

quæ habent bilem ordinatam, alia quæ *καταρραία* præter naturam; loquitur hic Hippocr. de his quæ præter naturam sunt plus iusto calida. In his attolluntur vapores acres & calidi sursum, qui si in linguam firmentur, eam excitant; excitata lingua non potest proferre articulate verba & hinc fit balbuties. Iure ergo pectora calida inducunt balbutientiam. Inducunt etiam caluitium, quia a vaporibus calidis & acerbis elatis ad caput, cutis capitis exarescit; vnde humido capilli orbat; decidunt: sunt etiam maniaci a vaporibus his elatis ad cerebrum & eius operationem peruertentibus. Videtis ergo qua ratione ij qui habent pectora calida fiant balbi, calui, & maniaci. Secunda pars est, horum, (hoc est, habentium pectora calida biliosa) quicunq; strabi sunt a natura, sunt amentes, calculosi, furiosi. Quam distinctionem vt intelligatis, scire debetis, strabositas esse vitium quod hominibus peruersos oculos habent, vt videant altero oculo vel sursum, vel ad latera. Qui habent peruersos oculos, habent etiam peruersum cerebrum quia (vt scribit Arist.) oculi semper sequuntur constitutionem cerebri, & hinc fit vt strabones parum habeant ingenij. Sed notate Suidam commemorare Menandrum Poetam fuisse Strabonem; ideo quod repretus fit vir Strabo a natura, & mirabili ingenio. Quare vult dicere vt non valent ingenios, ita etiam fieri maniacos? quia non solum constitutio cerebri, sed tota figura vitiosa est. Sed quid est quod Hippocrates scribit, huiusmodi strabones fieri quoq; calculosos; quare est convenientia inter oculos & vesicam? audite rem forsan ab alijs inaudiam: hæc vox *καταρραία* non semper significat calculum vesicæ: sed nonnunquam significat morbum palpebrarum oculi, quando in ijs sunt topi duri instar calculi. Videatis Actium, librè sept. cap. 80. & 81: quo in loco appositisimè describit hunc morbum: imò retro hoc eodem libro habetis historiam Moschi hoc eodem morbo laborantis, vbi de eoplyribus egit. Iam vero vbi sunt aliqui strabones natura, facile fit vt humores crassi depellantur in palpebras: qui incrassati & indurati faciunt huiusmodi lapillos. Tertia pars: habentium pectora calida si fiant strabones non a natura, sed per accidens; est solutio alterius morbi: Polemon scriptor antiquissimus libro de signis phisognomicis scribit, oculorum vel sansum, vel ad latera uersionem significare vel amentiam, vel apoplexiam, aut epilepsiam; quia si vbi strabositas sit a natura, signum est amentie, vbi non est ab ortu, sed ab accidenti significat præcessisse apoplexiam, aut epilepsiam, nam Aristoteles tricesimatercia sectione Problematum 27. & 28. quaerens rationem, cur vnus homo inter animalia peruertatur oculis, inter alias causas dicit: quia solus epilepsia tentatur, quasi epilepsia solet haberi hunc finem vt peruertat sola oculos. quanquam in hoc fallitur, quia Hippoc. libro de sacro morbo dicit etiam oues, & capras epilepsia corripi. nisi dicamus pro Arist. eam non esse veram epilepsiam: Quoties ergo videtis strabonem a principijs generationis suæ amentie cum esse obnoxium stat. m cogitetis, si autem non a natura sed per accidens hoc vitium contraxerit, apoplexiam aut epilepsiam præcessisse.